

Wersja cyfrowa przygotowana w ramach projektu  
gimnazjalnego „Uchronić od zapomnienia” w  
Gimnazjum w Pokrzydowie w 2013 r. przez Norberta  
Górecznego, Andrzeja Florkiewicza, Dominika  
Grążawskiego, Marka Cichockiego  
Opieka nad projektem- Jarosław Hartka

# KRONIKA SZKOŁY PODSTAWOWEJ W LIPOWCU 1966-1970

KRONIKA

1966/67

Rok ten rozpoczął się ze zmianami w kadrze pedagogicznej. Panią Bożeną Henryką Chwałową przeniesiemy do Brochawy. Kierownikiem szkoły został Stanisław Strusiński. Skład personelu jest piącoosobowy kier. Stanisław Strusiński oraz nauczyciele: Jadwiga Bogumiła, Matgorzata Komarowska, Teresa Amianńska i Bernard Kruszeński. Młodzież po wakacjach została szkołą wyremontowaną. Otrzymaliśmy jedną izbę lekcyjną więcej oraz pracownię zajęć praktyczno-technicznych. Szkoła została zreformowana i jest obecnie osiem oddziałów. Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego odbyło się 1 września. Zebraną młodzież powitał kierownik szkoły Stanisław Strusiński. Na rozpoczęciu obecni byli inspektor Wydziału Oświaty Jerzy Gęsiński i prezes Gminnej Spółdzielni Jan Babalski. Po ekologicznym przemówieniu młodzież klas I-VII poszła nad J. Rejno, aby złożyć wianki kwiatów przy pomniku ofiar faszyzmu.

Rada Pedagogiczna



Klasa V wychowana - Teresa Stuzińska

W styczniu 1967r. odbyła się chwila  
rocznicza. Dzieci przygotowały część arty-  
styczną. Potem „dziadek mróz” rozdał paczki  
przygotowane przez Komitet Rodzicielski.  
Z okazji Święta Pracy odbyła się akademie  
pamięzomajowa na którą złożyły się liczne  
wiersze tematyczne i piosenki. Cała szkoła  
przybrała odświętny wygląd. Klasy zostały  
udekorowane. Na zewnętrznej ścianie zostały onaz  
portrety dostojników państwowych.

W rocznicę zwycięstwa nad faszyzmem  
odbyło się spotkanie młodzieży szkolnej  
i społeczeństwa wsi z przedstawicielem  
Ludowego Wojska Polskiego.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka  
wszyscy uczniowie byli na wycieczce nad  
rzeką Dzwęgą. Dzieci otrzymały słodycze  
od Komitetu Rodzicielskiego. Na wycieczce  
wszyscy mesoto się bawili, a wspólny  
obiad dobrze smakował.

Nadszedł koniec roku szkolnego, dla  
jednych radości, dla innych smutny.

Poraz pierwszą szkołę opuszczają absolwenci  
z klasą ósmą. Należeli do nich:

Barbara Bogumił, Regina Chrobocińska  
Marian Grochowalski, Elżbieta Kutza,  
Janina Lengga, Maria Mówka,  
Wacław Przyborowski, Eugeniusz



Ulanowski i Teresa Zawieracz



Młodzież i nauczyciele pożegnali kol.  
Matgorzatę Kormanowską, która przeniosta się  
do pracy w Tawie woj. Olsztyn.  
Uczniowie wyróżniający się w nauce i zachowaniu  
otrzymali nagrody książkowe.

Kl. I. Krzysztof Moskowiec, Emilia Piesakowska  
Adam Grodzawski, Elżbieta Bajerska  
i Jan Leszka.

Kl. II. Andrzej Moskowiec, Teresa Szczepińska  
i Bogdan Czamecki.

Kl. III. Barbara Przyborowska, Renata Wagner,  
Matgorzata Tatulińska.

Kl. IV. Mirosława Chroboczińska, Matgorzata

Szczawinśka

XI. I. Józef Przyborowski, Andrzej Kupniewski.

XI. II. Elżbieta Grochowalska.

1967/68

W upalnych wakacjach młodzież znowu mały rok szkolny. Pełni sił wypoczęci wracamy do pracy. Do grona dojechała nowa koleżanka Stefania Stoppa.

Wroczyście rozpoczęcie nowego roku szkolnego 1967/68 nastąpiło dnia 4 września. Na części artystycznej złożyły się wiersze i piosenki przygotowane przez uczniów. Wszyscy wychorowani wrócili do szkoły opaleni, wypoczęci, pełni wrażeń i zaparli do nauki.

Uczniowie starszych klas wraz z wychowawcami udali się nad jezioro Petno do pomnika pomordowanych, aby złożyć kwiaty. Pamięć zmarłych w obronie Ojczyzny jedenastu obywateli polskich, uczczono minutą ciszy

12 października to kolejna rocznica powstania Ludowego Wojska Polskiego Święto to zostało uczczone również przez naszą

szkołę. Uczniowie wszystkich klas wykonali gazetki tematyczne, a harcerze przygotowali gazetki i poranek dla swoich kolegów oraz nauczycieli.

W związku z 50-rocznicą Rewolucji Październikowej w powiecie naszym ogłoszono konkurs na najładniejszą dekorację szkoły związaną tematycznie z Rewolucją. Współpracowaliśmy też sporo. Nie zdajemy, dekoracja była ciekawa, interesująca. Przedstawiała wymagania ludu rosyjskiego w walce o wolność, działalność wdrażania Rewolucji - Lenina, udział Blakowa



w zbrojnej akcji oraz osiągnięcia ZORR  
w akcji 50-lecia. Udekorowane były uszy-  
stkie klasy oraz sciana boiska szkoły.  
Szwadronaliśmy ze szkołami Redstawowymi:  
z Jankowa i Boryzdowa. Niestety przegralismy,  
za wiele wysiłku, poświęcenia zabrakło dla  
nas nawet stów uznania.

CE to jedna z dekoracji:

Dekoracja ściany klasowej.



Małgorzata Dziurzyńska Harcerska imieniem Marii  
Skłodowskiej uczęca również doniosłą  
rocznicę: zdobywała sprawności harcerskie,  
'Skurona', w ramach której przygotowała  
uroczystą akademię. Na uroczystości tę  
zaproszono rodziców, przedstawicieli organizacji  
partyjnych we wsi oraz wszystkich milośni-

nowa harcerstwa.

Nadszedł radośny dzień 20 stycznia 1951 roku. Chianka szkolna. Dzieci od kilkunastu dni przygotowywały ordery chowańkowe, dekoracje sali oraz części artystyczne. Świąt opłacił się. Rodzice i uczniowie byli bardzo zainteresowani. Chianka przebiegała się karami tęczy, na salę spływały smopy gwiazdek z różnokolorowych lampek, z szafki sali zwiślały sznurki gwiazdek oraz kulki waty przedstawiające śnieg. Na części artystycznej złożyły się wiersze, prosenki oraz scenki rodzajowe przedstawiające: szkolną groźbę i wędrowną Świątkę Mroza. Jak co roku przyjechał do nas 'Stary Rok' przywożąc upominki. Bardzo nam to, że u nas 'wesoły' uczniowie dobrze się urozumieli ich paczką ze słodyczami. Upominki były również dla przedstawicieli, niektórzy jednak zrezygnowali z nich, aby tylko uniknąć spotkania ze strasną brodą Świątki Mroza. Po ceremonii wręczenia upominków rozpoczęła się zabawa dla naszych gości. Świątki były uśmiechnięte. Zaczęli wesoły uczniowie, nauczyciele i dzieci. Smutno było dziełko opuszczać salę, kiedy nadeszła godzina 20<sup>00</sup>. Chętnie pobawiłaby się dłużej!

Z okazji Dnia Zwycięstwa w naszej szkole  
zostało mi spotkanie z przedstawicielami  
Ludowego Koşa Polskiego kapitanem Sikorskim.  
Na wstępie oborny był inspektor szkolny  
Ludwik Werder, muryzyciele i młodzież szkolna  
oaz ludności wsi sta wstępnie, zaproszony  
gość kapitan Sikorski opowiedział wycierpijco  
o historii powstania i tradycjach Ludowego  
koşa Polskiego. Dyskutował na tematy  
interesujące zebranych, a scisle związane z  
wojkiem. Głos zabral również inspektor szkolny  
Ludwik Werder. Z kolei nastąpiła część arty-  
styczna. Uczniowie odwygnie ubrani, recy-  
towali wiersze, spiewali piosenki opiewające  
dzielności, odwagę i bohaterstwo żołnierza  
polskiego. Spotkanie upłynęło w bardzo przyjem-  
nej atmosferze. Obdarowamy kwiatami gości, przy  
pożegnaniu obiecał, że w przyszłości odwiedzi  
znowu naszą szkołę. Czekamy i zapraszamy!



Ludowa Polko, piękna, nowa,  
nad tobą, szumi pieśń majowa,  
socjalistyczna pieśń, radosna,  
rewolucyjna, tak jak wiosna",

to fragment wiersza Władysława Broniewskiego pt. "Polko", który usłyszeliśmy między innymi na akademii z okazji szkola w naszej szkole. Jak co roku z tej okazji, szkoła nasza przybrała święteznym wyglądem. Na maszerce zatańczyła flaga narodu nas, a w klasach pojawiły się różnokolorowe dekoracje. W przeddzień odbyła się uroczysta akademie dla młodzieży szkolnej oraz dla kadrości wsi. Do uświetnienia tej uroczystości przyczyniła się również Euzyma Klencerska. Zauczyciele czynnie uczyła surto klasy robotniczej pracowała kourtem po pięć godzin z uczniami starymi.

W dniu 1 czerwca w naszej szkole zorganizowano dzień Sportu. Zawody odbywały się w trudnych warunkach, bo na lesnej polanie, jednak sportowcy wykazali siłę woli i dzielnie walczyli o pierwsze miejsca. Medalistom nagrody w postaci długopisów, piór i książek wręczył kier. szkoły na zakończenie roku szkolnego. Ponadto w dniu tym przypadła dzień Dzieńa, uczniowie obdarowani zostali słodyczkami ufundowanymi przez Komitet Rodzi-



Wesoło spędzili dzieci dzień 20 czerwca.  
Na kilka tygodni przygotowywały się do  
wioski, który właśnie zorganizowano w tym  
dniu. Na lesnej polanie było gwano, ma-  
luchy kawiły się w kółeczko, śpiewały, star-  
sze dzieci uczestniczyły w zabawach i grach  
spontanicznych, inni gotowali obiady, by nakarmić  
nasz zglądniętych towarzyszy a jeszcze inni  
zabrali smaczne jagody. Po smacznym  
obiedzie zadowolone dzieci wróciły się do  
swoich domów.

Do i nadzwyczajny dzień zakończenia roku szko-  
lnego, niespełna miesiąc dla uszytych radości.  
Bilans uczniów nie dążył do promocyj do  
kolejnej następnej. Co bardziej smutne, to że  
nie było uczniów z klasy ósmej nie dążył do  
zakończenia szkoły. Niewesołe mieli  
mamy, lecz sprawiedliwym stało się radość.  
Ela tych, którzy w ciągu całego roku pilnie  
uczestniczyli do szkoły i dobrane się uczyli  
Komitet Pedagogiczny ufundował nagrody.  
Dziękuję je:

30 I

Benedykta Gruzewska

31 II

Krzysztof Stokowicz, Emilia Brusakowska

• Adam Grzegorzewski

301 III.

Andrzej Moskauer i Teresa Szczęsniak

302 II.

Barbara Przyborowska i Małgorzata  
Kotulimska

303 V.

Mirosława Chrobocinska i Małgorzata  
Szczawinska.

304 VI.

Józef Przyborowski i Andrzej Słupkowski.

W krótkiej części antyplącznej i rodzeniu  
szkockich uczniowie połączyli się ze szkołą  
i udali się do swoich domów. Szkołę ukoi-  
czyli w roku szkolnym 1967/68 uczniowie:

1. Chrobocinski Edmund
2. Skartha Jadwiga
3. Madulski Stanisław
4. Przybicki Józef
5. Wagner Jerzy

# 1968/69

Rok szkolny 1968/69 przyniósł nowe zmiany w kadrze pedagogicznej. Na miejsce kolegi Bernarda Kruszeńskiego, który pracuje teraz w Kruszyńszach przyszedła koleżanka Maria Plecing po liceum Pedagogicznym w Brodnicy. Młodzież jak corocznie złożyła w tym dniu wiązanki kwiatów przy pomniku pomordowanych wad Petnem, aby oddać hołd poległym za naszą wolność.

Starym zwyczajem odbyła się choinka noworoczna. Przebieg miała bardzo wesoły. Część artystyczna obfitowała w wiersze, piosenki, skecze oraz krótkie jednoaktowe przedstawienia. Widownia wspaniale się bawiła. Mikołaj rozdał paczki przygotowane przez Komitet Rodzicielski. Dzieci tańczyły przy dźwiękach adapteru, zaś było wszystkim odchodzić do domów.

Z inicjatywy organizacji ZHP cała młodzież  
wzięła brata udział w akcji „Leżysz dla  
Ameryki”. Zebrano na ten cel artykuły  
pieniężne na około 250 zł. Otrzymałomysy  
od Ambasady Demokratycznej Republiki  
Ameryki serdeczne podziękowanie.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka  
odbyło się szkolne „Święto Sportu”. Dziewięćta  
klas V-III przygotowały ciekawy pokaz  
gimnastyczny. Klasy starsze walczyły o  
tytuły najlepszych w lekkiej atletyce.  
Młodzi świetnie bawili się podczas wesołych  
zawodów: biegali w workach, ze związanymi  
nogami.

Zakończenie roku szkolnego miało w tym  
roku uroczysty przebieg. Szczególnie uroczyste  
odbyła grono nauczycielskie i swoich  
kolegów klasa ósma. Klasa siódma nie  
zapomniała o absolwentach, wręczyła im  
wianki kwiatów. Kierownik szkoły wręczył  
wspominającemu się w nauce zagrody korpikawę.  
Zagrody otrzymali również zwycięzcy  
konkurencji sportowych podczas „Święta Sportu”.

W roku szkolnym 1968/69 szkołę ukończyli:

Brózda Helena

Brózda Henryk

Czałba Alfons

Czałba Zygmunt



Gietka Bogdan  
Grochowalska Elzbieta  
Kaminska Elzbieta  
Kluszczewska Brygida  
Kopyczyński Bronisław  
Kaminski Stefan  
Lenga Elzbieta  
Marcinkowska Elzbieta  
Otrębski Zygmunt  
Protrowicz Ryszard  
Protrowski Kazimierz  
Satulinski Marian  
Zawieracz Jacek





# 1969/70

W roku 1969/70 rozpoczęła się nowa zmiana  
w pracy nauczycielskiej. To raz pierwszy  
w historii tej pracy pedagogicznej kol.  
Krzysztof Lewandowski, która ukończyła  
Wydział Pedagogiczny w Brodnicy. Na miejsce  
Krzysztofa Pecińskiego przystąpił kmdr. Stanisław  
Kozłowski. W związku z tym skład Rady  
Pedagogicznej jest szesnastoosobowy.  
W tym czasie młodzież powiatu kierownik  
Krzysztof Kozłowski, który rozpoznał naukę  
i nauczycieli otrzymali stypendia refundo-  
wane przez Komitet Rodzicielski. Nauczyciele  
otrzymali tradycyjny kwiatok i jutro z nowym  
zapałem zabrają się wszyscy do nauki.  
W mieście dnia Smarłyk Bruźna Star-  
osta corocznie porządkuje groby pomordowa-  
nych żołnierzy poległych w walce o wolność kraju  
w czasie II wojny światowej. Szczególną troską  
są groby tych, którzy nie mają żadnej  
rodziny.  
Dzień 1970 to setna rocznica uwolnienia

Wystawa Slicza Lenina. We wstę-  
pach, a i w naszej mł  
wspólnie pod hasłem „Lenin”. Klasy zo-  
wają dekorowane tematycznymi gazetkami.  
Klasy Klancerka przeprowadziła akcję  
20. W jednej z sal zorganizowana  
wystawa obracająca życie i twórczość  
Lenina.

W maju przedstawiciel spółdzielni foto-  
wystaw w Grudziądzu zrobić dla mł-  
zdjęcia.

W niektóre z nich:



Zespół Międzynarodowego Eria Łeśka  
od kl.  $\bar{v}$  do  $\bar{viii}$ , którzy zdali  
egzamin otrzymali karty rowerowe.  
Zakończenie roku szkolnego odbyło  
się dla klas  $\bar{viii}$  13 czerwca a dla pozosta-  
łych klas 20 czerwca. Stanem zwycię-  
zającym wyróżniającego się w nauce otrzyma-  
li nagrody książkowe:

Janowska Renata, Ładwicki Tomasz i Prusa-  
kowska Henryk.

Wagner Ewa i Wagner Zbigniew

Łalkiewicz Bożena

Stokarska Krzysztof i Prusakowska Emilia

Przyborowska Barbara, Jutulinska Malgo-  
żata i Wagner Renata

Chrobocinska Mirosława i Szczawińska  
Renata.

Supniewski Andrzej i Przyborowski Józef  
w roku szkolnym 1969/70 mieli szkolne  
nagrody:

Chrzynski Jan  
Brodka Sylwester  
Chrobocinski Roman  
Czolka Teresa  
Gotka Elzbieta  
Gupniowski Andrzej  
Lenga Piotr  
Klekkowska Wanda  
Mytycka Jrena  
Myborowska Elzbieta  
Myborowski Jozef  
Kochawska Janina  
Szczawinski Komel  
Muziska Barbara  
Struzinski Jadwiga

1970/71

Prokater Ono  
Coco (Lima) 15